
Gwasanaeth Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 21AIN MEDI, 2018

*BYDD CYFARFOD O’R PANEL CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD YN 
DILYN Y CYFARFOD YMA

Lleoliad

Siambr Hywel Dda - Pencadlys Caernarfon

Pwynt Cyswllt

Nia Haf Davies

01286 679890

niahafdavies@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd 14 Medi 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

AELODAETH

GWYNEDD

Y Cynghorwyr

John Brynmor Hughes Berwyn Parry Jones
Dafydd Meurig John Pughe Roberts
Owain Williams Paul John Rowlinson

Sedd wag

YNYS MÔN

Y Cynghorwyr
                                                      

 Richard Dew  John Griffith
 Kenneth Hughes  Nicola Roberts
 Richard O Jones  Bryan Owen

                    Robin Wyn Williams



RHAGLEN

1.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 4 - 5

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 22.06.2018 fel rhai cywir   

5.  ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL 6 - 10

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Cynllunio (Polisi)

6.  CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT YMGYNGHOROL 11 - 60

Cyflwyno adroddiad gan Uwch Swyddogion Polisi Cynllunio



1

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd

10:00 yb, 22 Mehefin 2018

Glyder Fawr, Caernarfon 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn
Cyng. Richard Dew
Cyng. Kenneth P Hughes
Cyng. Bryan Owen
Cyng. Nicola Roberts

Cyngor Gwynedd
Cyng. Sian Wyn Hughes 
Cyng. John Brynmor Hughes
Cyng. Berwyn Parry Jones
Cyng. John Pughe Roberts
Cyng. Owain Williams 
Cyng. Paul Rowlinson

Swyddogion:
Nia Haf Davies
Gareth Jones
Dewi Francis Jones
Rhun ap Gareth
Ffion Madog Evans

Rheolwr – UPCC (CG)
Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Uwch Gyfreithiwr (CG)
Uwch Reolwr Cyllid (CG)

Ymddiheuriadau:
Cyng. Dafydd Meurig (CG)
Cyng. Richard Owen Jones (CSYM)
Cyng. Robin Williams (CSYM)

1. ETHOL CADEIRYDD
Cafodd Cyng. Richard Dew ei ethol fel Cadeirydd ar gyfer 2018 - 2019.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD
Cafodd Cyng. Dafydd Meurig ei ethol fel Is- Gadeirydd ar gyfer 2018 - 2019.

3. YMDDIHEURIADAU
Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod.

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad buddiant personol. 

5. MATERION BRYS

Tud. 4

Eitem 4



2

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.

6. COFNODION
Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2018 fel y rhai cywir.

7. CYFRIFON TERFYNOL A DATGANIAD LLYWODRAETHU AR GYFER Y PWYLLGOR POLISI 
CYNLLUNIO AR Y CYD

Cyflwynwyd adroddiad gan Ffion Madog Evans,  a oedd yn ymateb i ofyniad statudol o dan 
Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) (Diwygio) 2018 i adrodd yn benodol am gyfrifo ac 
archwilio cyfrifon Pwyllgorau ar y Cyd.

Eglurwyd fod angen cwblhau ffurflenni swyddogol ar gyfer Swyddfa Archwilio Cymru a 
byddai’r ffurflenni’n destun archwiliad ar wahân.

Cyflwynwyd copi o’r ffurflenni yn Atodiad A & B. Bydd yr Archwilydd Penodedig, sef 
Deloitte, yn archwilio’r wybodaeth. Esboniwyd  i’r Pwyllgor bod gwahaniaeth rhwng y 
gyllideb 2017/ 2018 a’r cyfrifon terfynol 2017/ 2018 yn gysylltiedig â rhai eitemau gwariant, 
oherwydd, e.e. bod cyfanswm ffi’r Arolygydd i gwblhau’r Archwiliad yn ystod misoedd 
cyntaf y flwyddyn ariannol yn is na ragwelwyd pan gafodd y proffil gwariant ei baratoi, bod 
llai o ddogfennau swmpus angen ei cyfieithu o fewn amserlen tyn, ayb. 

Esboniwyd nad oes angen ail-gyflwyno’r adroddiad i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ym 
mis Medi 2018, oni bai bydd angen tynnu sylw’r Pwyllgor at newidiadau argymhellir gan yr 
Archwilydd Penodedig.

 Materion a godwyd:

i. Pam fod cwmni Deloitte wedi cael ei benodi yn hytrach na chwmni lleol?
ii. Beth sydd yn digwydd i’r ‘tanwariant’?

iii. A ddylai’r £280 (Gwerthiannau) yn Atodiad A gael ei gofnodi yn rhes 3 (Cyfanswm 
derbyniadau arall) yn Atodiad B, er mwyn sicrhau cysondeb rhwng y ddau Atodiad?

Ymateb i’r materion a godwyd:

i. Mae’r cwmni’n cael ei benodi gan Swyddfa Archwilio Cymru, ac mae’r cwmni wedi 
eu hapwyntio yn Archwilwyr i Gyngor Gwynedd a’r cyd- bwyllgorau sy’n bodoli yng 
Ngwynedd a Môn.

ii. Mae’r arian ar gael i’w fuddsoddi yn yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd a’r gwaith 
sy’n angenrheidiol yn y flwyddyn ganlynol.

iii. Cytunwyd gyda’r sylw.

Penderfyniad:

Penderfynwyd i dderbyn a chymeradwyo’r wybodaeth a gyflwynwyd yn Atodiad A ac 
Atodiad B. Fe gafodd y dogfennau perthnasol eu harwyddo gan y Cadeirydd ar ran Pwyllgor 
Polisi Cynllunio ar y Cyd

DIWEDD Y CYFARFOD.

Tud. 5



CYFARFOD PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 

DYDDIAD 21 MEDI 2018 

PWNC ARDOLL ISADEILEDD CYMUNEDOL (CIL) 

ARGYMHELLIAD GOHIRIO PROSES O BARATOI CIL HYD NES CEIR ARWEINIAD CLIR YNGLYN Â 
DYFODOL CIL YNG NGHYMRU 

AWDUR RHEOLWR POLISI CYNLLUNIO, UNED POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 

 

1 Pwrpas yr adroddiad 

1.1 Mae'r adroddiad yma yn rhoi diweddariad o ran yr Ardoll Isadeiledd Cymunedol (CIL). Wrth 

wneud hynny, mae hefyd yn rhoi diweddariad o’r sefyllfa yng Nghymru o dan y drefn 

ddatganoledig a'i ddyfodol yn y cyd-destun cenedlaethol. Mae'r adroddiad yn amlinellu 

newidiadau posibl ar y gweill a'r goblygiadau dilynol. 

2 Cefndir CIL 

2.1 Mae’r CIL yn dâl cynllunio, a gyflwynwyd gan Ddeddf Cynllunio 2008 fel arf ar gyfer 
awdurdodau lleol yng Nghymru a Lloegr i helpu i gyflawni seilwaith i gefnogi datblygu eu 
hardal. Daeth i rym ar 6 Ebrill 2010 drwy Reoliadau'r Ardoll Seilwaith Cymunedol 2010. Mae’r 
Rheoliadau yma yn nodi sut gall awdurdodau lleol gyflwyno CIL ac mae’n newid y ffordd y gellir 
defnyddio rhwymedigaethau cynllunio drwy gytundebau adran 106. Dylid nodi roedd 
deddfwriaeth CIL ar y pryd o fewn cylch gwaith yr Adran Cymunedau a Llywodraeth Leol 
(DCLG), ac nid oedd wedi'i ddatganoli i Lywodraeth Cymru. 

 
2.2 Os mabwysiedir CIL byddai datblygiadau amrywiol yn gwneud cyfraniad ariannol o dan 

'Gofrestr Taliadau’, a fyddai'n adnabod y lefel o CIL a fydd yn gymwys i bob math o ddatblygiad. 
Os cyflwynir CIL, byddai’r tâl yn orfodol ac yn cael ei godi yn erbyn pob datblygiad newydd a 
fyddai’n bodloni'r meini prawf cymhwyso. Byddai arian a gynhyrchir o'r CIL yn cael ei 
ddefnyddio i ariannu ystod eang o isadeiledd sydd ei angen i gefnogi twf yn yr ardal. 

 
2.3 Dylid nodi nad oes rhaid i awdurdodau lleol gyflwyno tâl CIL ac nid ei fwriad ydi disodli'r 

rhwymedigaethau cynllunio drwy gytundebau adran 106. Fodd bynnag, mae sgôp a'r gallu i 
gasglu rhwymedigaethau cynllunio wedi cael ei gwtogi o ganlyniad i'r Rheoliadau Ardoll 
Seilwaith Cymunedol 2010, hyd yn oed os na chyflwynir CIL. Dyweder hyn oherwydd y 
‘cyfyngiad cydgyfrannu’ a gafodd ei greu gan reoliad 123 a ffurfioli’r profion ar gyfer 
rhwymedigaeth cynllunio dilys, sydd yn gallu cael ei ystyried wrth wneud penderfyniad (cyn 
hynny dim ond mewn polisi cafodd hynny ei osod).  Mae’r gallu i gyflwyno CIL yn dibynnu ar 
gael tystiolaeth gadarn i ddangos bod hi’n hyfyw i’w osod, a bod hynny wedi bod yn destun 
ymgynghoriad cyhoeddus ac archwiliad cyhoeddus. 

 
2.4 Er nad oes gan y Cynghorau atodlen CIL, gallant geisio rhwymedigaethau cynllunio o dan adran 

106. Fodd bynnag, mae cyfyngiad cydgyfrannu yn golygu nad ellir cael mwy na pum 
rhwymedigaethau sy'n ymwneud â naill ai (a) math o seilwaith, neu (b) brosiect seilwaith 
penodol, yn ei le ar ôl 6 Ebrill 2010. Mae hyn yn golygu bod rhwymedigaethau i fod mor 
benodol â phosibl i geisio sicrhau’r sgop mwyaf posibl ar gyfer rhwymedigaethau yn y dyfodol. 
Gall yr hawl i ofyn am gyfraniadau o'r fath fynd yn fwy cyfyngedig dros amser fel y mae 
rhwymedigaethau cymwys yn defnyddio’r capasiti i gydgyfrannu. 

 
  

Tud. 6

Eitem 5



3 Proses paratoi CIL o dan y drefn bresennol 

3.1 Byddai an
[...]
weithredu i sicrhau y cydymffurfir â 
pholisiau yn y CDLl ar y cyd (Polisi PS 2 a Pholisi ISA 1), a bod datblygwyr, y gymuned a'r 
cyhoedd yn parhau i fod yn glir o ran cyfraniadau allai fod yn briodol i’w cael o ddatblygiad 
perthnasol. Bydd gofynion y rhan perthnasol o Reoliadau CIL yn cael eu defnyddio i reoli pryd 
ellir gofyn am gyfraniadau, gan gynnwys yr angen i gadw golwg ar effaith y cyfyngiadau 
cydgyfrannu. 

 
5.3 Pan fydd arweiniad clir yn cael ei gyhoeddi am ddyfodol CIL yng Nghymru bwriedir cyflwyno 

adroddiad arall yn y dyfodol i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd i roi diweddariad. 
 
6 Argymhelliad 

6.1 Bod y broses o baratoi CIL yn cael ei ohirio hyd nes ceir arweiniad clir am ddyfodol CIL yng 

Nghymru. 

Tud. 10



EITEM 6 

 1 

CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

DYDDIAD 21 Medi 2018 

ENW Canllawiau Cynllunio Atodol  

PWRPAS Ystyried y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft ymgynghorol 
a welir yn Atodiad 1 a 2a a chael penderfyniad i’w 
cyhoeddi ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 

ARGYMHELLIAD Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllawiau Cynllunio Atodol 
canlynol a welir yn Atodiad 1 a  2a ar gyfer ymgynghoriad 
cyhoeddus 
 

i. Canllaw Cynllunio Atodol: Llecynnau agored mewn 
datblygiad preswyl newydd 

ii. Canllaw Cynllunio Atodol: Tai marchnad lleol 

 

AWDUR Rheolwr Polisi Cynllunio, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd 
Gwynedd a Môn 

 

 

 
1.       Cefndir 

  
1.1 Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i 

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno fersiwn drafft 
ymgynghorol o ddau o’r Canllawiau yma yn Atodiad 1 a 2a  (sef CCA Llecynnau agored mewn 
datblygiad preswyl newydd a CCA Tai marchnad leol) a gwybodaeth am y camau nesaf a’r 
amserlen.  

 
2. Pwrpas Canllawiau Cynllunio Atodol 

2.1 Cynhyrchir canllawiau cynllunio atodol i roi manylion pellach ar bolisïau penodol yn y Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae Cynlluniau Cynllunio Atodol yn helpu i sicrh
[...]
len derfynol. 

 
Tabl 1: camau nesaf ac amserlen 

  

Camau Amserlen ddangosol 
 

Ymgynghoriad cyhoeddus 
 

Hydref - Tachwedd 2018 am 6 
wythnos 
 

Ystyried y sylwadau ac adnabod newidiadau arfaethedig 
angenrheidiol 
 

Rhagfyr 2018 

Adroddiad am yr ymgynghoriad cyhoeddus a chopi drafft 
terfynol o’r Canllawiau Cynllunio Atodol – Panel Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

Ionawr 2019 

Adroddiad am yr ymgynghoriad cyhoeddus a chopi drafft 
terfynol o’r Canllawiau Cynllunio Atodol – Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd 
 

Chwefror 2019 

Cyhoeddi’r Canllawiau terfynol a’r adroddiad am yr 
ymgynghoriad cyhoeddus ar wefan y Cynghorau i’w defnyddio 
fel ystyriaeth cynllunio berthnasol. 
 

Chwefror 2019 

 
5. Argymhelliad 
 
5.1  Bod y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yn cymeradwyo cyhoeddi’ r Canllawiau Cynllunio Atodol 

canlynol ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus: 
 

i. Canllaw Cynllunio Atodol: Llecynnau agored mewn datblygiad preswyl newydd 

Tud. 12



EITEM 6 

 3 

ii. Canllaw Cynllunio Atodol: Tai marchnad lleol (gyda’r newidiadau a welir yn Atodiad 2a 
wedi cael eu ymgorffori). 

 
 
 Atodiadau 
 

Atodiad 1 – Canllaw Cynllunio Atodol: Llecynnau agored mewn datblygiad preswyl newydd 
Atodiad 2 – Rhestr o sylwadau’r Panel Cynllun Datblygu Lleol a gweithredoedd  
Atodiad 2a - Canllaw Cynllunio Atodol: Tai marchnad lleol 

 

Tud. 13



EITEM 6 ATODIAD 1 

CANLLAWIAU  
CYNLLUNIO ATODOL  

DRAFFT YMGYNGHOROL 
 
 
 
 

LLECYNNAU AGORED MEWN 
DATBLYGIADAU TAI NEWYDD 

 
 
 
 
  

  
 
 
 

MEDI 2018 
 
 

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD YNYS MÔN A GWYNEDD

Tud. 14



Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft – Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Preswyl (Medi 2018) 

2 
 

Cynnwys 
 
Cynnwys .................................................................................................................................................. 2 

1.0  Cyflwyniad a Phwrpas y Canllawiau Cynllunio Atodol ................................................................ 3 

1.1
[...]
s plant a phobl ifanc, pobl hŷn a phobl anabl, i gyfleusterau o 
ansawdd a dyluniad da ac i fannau agored; a  

 darparu cyfleusterau arloesol, hawdd eu defnyddio a hygyrch fel bod ein 
hardaloedd trefol, yn enwedig canol trefi, yn fannau mwy atyniadol lle y bydd pobl 
yn dewis byw ac ymweld â hwy (11.1.3). 

 

2.1.2  Mae PCC yn cydnabod y dylai mannau gwyrdd agored ffurfiol ac anffurfiol, gan 
gynnwys parciau sy’n hynod werthfawr o ran hamdden neu amwynder, gael eu diogelu 
rhag cael eu datblygu. Mae hynny’n arbennig o berthnasol mewn ardaloedd trefol, lle 
mae mannau o’r fath yn cyflawni sawl diben. Nid yn unig y maent yn cyfoethogi 
ansawdd bywyd, ond maent hefyd yn cyfrannu at fioamrywiaeth, cadwraeth natur a 
thirwedd, ansawdd yr aer ac maent yn diogelu dŵr daear (11.1.11). 

 
2.1.3  Mae canllawiau pellach wedi'u cynnwys yn Nodyn Cyngor Technegol (NCT) 16:  

Chwaraeon, Hamdden a Mannau Agored (2009), sy'n rhoi cyngor ar baratoi Asesiadau 
Llecynnau Agored, diogelu cyfleusterau presennol, darparu cyfleusterau newydd a 
chynllunio rhandiroedd a llecynnau chwarae ar gyfer plant a phobl ifanc. 

 

2.2  Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 

2.2.1  Mabwysiadwyd Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd (CDLl ar y Cyd) Ynys Môn a Gwynedd 
ar 31 Gorffennaf 2017 ac mae'n darparu fframwaith polisi cynllunio ar gyfer y CCA 
hwn. Mae swyddogaeth bwysig llecynnau agored o fewn cymunedau yn ardal y 
Cynllun wedi'i adlewyrchu yn y CDLl ar y Cyd sy'n ceisio diogelu’r llecynnau agored 
presennol ac yn ei gwneud yn ofynnol i ddarparu llecynnau agored i ddiwallu 
anghenion deiliaid  datblygiadau tai newydd.  

 
2.2.2  Mae Polisi ISA 5: Darparu Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Tai Newydd yn 

datgan: 
 

Disgwylir i gynigion tai newydd ar gyfer 10 neu fwy o dai, mewn ardaloedd ble na all 
llecynnau agored presennol fodloni anghenion y datblygiad tai arfaethedig, roi 
darpariaeth addas o fannau agored yn unol â safonau meincnod Fields in Trust o 
2.4 hectar fesul pob 1,000 o’r boblogaeth. 
 
Mewn amgylchiadau eithriadol, ble nad oes modd darparu llecynnau chwarae awyr 
agored yn rhan annatod o ddatblygiad tai newydd, bydd yn ofynnol i'r datblygwr: 
 
1. Cynnig darpariaeth addas oddi ar y safle sy'n agos at y datblygiad ac yn hygyrch 

o ran cerdded a beicio, neu, ble nad yw hyn yn hyfyw/ymarferol 
2. Cyfrannu'n ariannol tuag at gyfleusterau newydd gan gynnwys offer, gwella 

cyfleusterau presennol ar safleoedd hygyrch, neu wella hygyrchedd i fannau 
agored presennol. 

Tud. 18



Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft – Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Preswyl (Medi 2018) 

6 
 

 
Bydd cyfraniadau datblygwyr yn destun cytundeb cyfreithiol yn unol â Pholisi ISA 1. 

 
2.2.3 Ni fydd y polisi hwn yn cael ei lacio oni bai y gellir dangos bod darpariaeth ddigonol o 

fannau agored a llecynnau chwarae awyr agored addas yn unol â safonau meincnod 
‘Fields in Trust’. 

 
2.2.4  Bwriad Maen Prawf (3) Polisi PCYFF 2 yw sicrhau bod cynigion yn dangos eu bod yn 

gwneud y defnydd gorau o dir, gan gynnwys dwysedd o 30 uned byw o leiaf yr hectar 
o ran datblygiadau preswyl (oni bai bod yna amgylchiadau lleol neu gyfyngiadau ar y 
safle sy’n pennu dwysedd is).  

 
2.2.5  O ganlyniad i hyn, bydd y Cyngor yn gofyn am gyfiawnhad gan yr ymgeisydd ar gyfer 

cynigion sydd â dwysedd is, i sicrhau nad yw ceisiadau yn ceisio osgoi’r lefel trothwy 
o 10 neu ragor o anheddau ar gyfer darparu llecynnau agored, mewn achosion lle bo 
angen am ddarpariaeth o'r fath yn yr ardal. 

 

Tud. 19



Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft – Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Preswyl (Medi 2018) 

7 
 

3.0  Cam 1:  Gosod Safonau 
 

 At ddiben y CDLl ar y Cyd, mae safon y Cynghorau yn adlewyrchu safonau 
meincnod 'Fields in Trust' a NCT16 (2009). 

 

3.1  Safonau Meincnod Fields in Trust (FiT) 
 

3.1.1  Mae Fields in Trust (FiT), sef y National Playing Fields Association gynt, wedi paratoi 
safonau meincnod i gynorthwyo awdurdodau lleol i ddarparu a diogelu mannau ar gyfer 
chwaraeon
[...]
costau a gyfrifwyd yn seiliedig ar (i) safonau FiT (sy'n nodi lefel y ddarpariaeth fesul 
1,000 o'r boblogaeth), a (ii) y costau sylfaenol tebygol ar gyfer darparu llecynnau agored. 
Petai'r gost o ddarparu'r categorïau amrywiol o lecynnau agored yn newid dros amser, 
defnyddir y fframwaith costau mwyaf diweddar. 
 

          Cost fesul metr sgwâr 

          Darparu Cynnal-a-chadw Cyfanswm 

Meysydd chwarae £11.69 £5.23 £16.92 

Chwaraeon awyr agored £11.69 £5.23 £16.92 

Llecynnau chwarae i blant (â 
chyfarpar) 

£37.99 £79.30 £117.29 

Llecynnau chwarae i blant 
(anffurfiol) 

£11.40 £5.57 £16.97 

Mwynderau'r gymdogaeth £11.69 £5.23 £16.92 

                            
 
* Fel rheol bydd arian sydd heb ei wario cyn pen wyth mlynedd o ddyddiad y taliad neu bum 
mlynedd o gwblhau'r datblygiad, p’un bynnag yw'r diwethaf, yn cael ei ddychwelyd i'r 
ymgeisydd.  

 

Tud. 27



Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft – Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Preswyl (Medi 2018) 

15 
 

Atodiad 2  – Mapiau Asesiad Llecynnau Agored 
 
 

Tud. 28



Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft – Llecynnau Agored mewn Datblygiadau Preswyl (Medi 2018) 

16 
 

Atodiad 3 – Amcangyfrif o'r boblogaeth 
 

 
 
 
 

 
 

Tud. 29



Eitem 6 Atodiad 2:  Rhestr o sylwadau’r Panel Cynllun Datblygu Lleol, yr ymateb 

iddynt, a gweithredoedd eraill 

 
Fe nodir bod unrhyw ychwanegiadau i eiriad y Canllaw Cynllunio Atodol wedi ei ddangos 
mewn testun bold sydd wedi ei danlinellu. Mae geiriad sydd wedi ei ddileu wedi ei 
ddangos gyda llinell drwyddo.  
 

Materion a godwyd yn y Panel Ymateb 

Pa fath o dystiolaeth sydd yn berthnasol i 

allu cyfiawnhau bod rhywun yn 

cydymffurfio gyda’r diffiniad o lleol? 

Nodwyd pwysigrwydd sicrhau tystiolaeth 

gadarn. 

Credir fod angen amlygu’n fwy clir yn y 

CCA y math o wybodaeth fyddai’n rhaid 

ei gyflwyno er mwyn cyfiawnhau fod 

darpar breswylwyr eiddo marchnad leol 

yn gymwys i fyw mewn eiddo o’r fath. 

Nodir na fyddai’r math o dystiolaeth a 

fyddai’n 
[...]
l y cyfnod 8 wythnos ar gyfer 

marchnata eiddo marchnad lleol cyn ei 

fod yn gymwys i gael ei farchnata yn fwy 

eang? 

Mae’r cyfnod o 8 wythnos yn seiliedig ar 

fewnbwn cyfreithiol dechreuol o safbwynt 

y cyfnod sydd yn debygol o fod yn 

dderbyniol i fenthycwyr o ran cynnig 

morgeisi. Mae hyn yn ymgais i sicrhau 

fod y polisi yn gweithio yn ymarferol.  

 

Yn dilyn mewnbwn cyfreithiol pellach, 

nodir fod sail i gynyddu’r cyfnod 

marchnata perthnasol yng nghamau 1 a 2 

y drefn readru i 12 wythnos (gweler 

Diagram 1 yn y CCA yn dilyn paragraff 

5.7 a hefyd paragraff 5.9). Mae hyn yn 

deillio o’r ffaith y gall yr unedau hyn ond 

cael eu gwerthu/rhentu i garfan benodol o 

bobl ac felly mae am gymryd ychydig yn 

hirach i’r wybodaeth a’r hysbyseb 

dreiddio i’r rhai sydd yn gymwys i 

breswylio yn yr uned. 

 

Gweithrediad: Diwygio’r cyfnod ar 

gyfer marchnata eiddo tai marchnad 

leol yng nghamau 1 a 2 y drefn readru 

o 8 wythnos i 12 wythnos.  

Tud. 31



Angen cadarnhau fod yr ardaloedd cywir 

wedi cael eu hadnabod o fewn y mapiau 

perthnasol o fewn y Canllaw.    

Nodir bod yr ardaloedd cywir wedi eu 

hadnabod o fewn y mapiau perthnasol yn 

Atodiad 1 y Canllaw.  

 

Fodd bynnag, er mwyn sicrhau fod y CCA 

yn fwy clir o safbwynt yr ardaloedd 

perthnasol y cyfeirir atynt, cytunir i 

gyfeirio at ‘Wardiau etholiadol Cyngor Sir 

Ynys Môn cyn 2013’ ym mharagraff 4.9.  

 

Yn ogystal yn nheitl y mapiau a’u nodir yn 

Atodiad 1, fe enwir y wardiau perthnasol 

sydd yn cyd-fynd â’r diffiniad o 'lleol'.     

 

Gweithrediad: Diwygio paragraff 4.9 er 

mwyn cyfeirio at ‘Wardiau etholiadol 

Cyngor Sir Ynys Môn cyn 2013’ er 

mwyn cyfleu yn glir yr ardaloedd y 

cyfeirir atynt.  

 

Hefyd yn nheitl y mapiau a’u nodir yn 

Atodiad 1, fe enwir y wardiau 

perthnasol sydd yn cyd-fynd â’r 

diffiniad o ‘lleol’.     

Materion ychwanegol a’u hamlygwyd  

Gweithrediad: Mae geiriad a nodir ym mlaen y Profforma Tai Marchnad Leol ai nodir 

yn Atodiad 2 
[...]
 cyflwyno’r cais cynllunio fod yn gymwys i fyw yn yr eiddo 

yn unol â’r diffiniadau ym mharagraffau 4.8-4.11 ond bydd yn rhaid sicrhau bod y sawl 

sydd yn byw yn yr eiddo yn gymwys i wneud hynny. Bydd yn rhaid cydymffurfio gyda’r 

meini prawf hyn a ni ddylid derbyn dadleuon gan ymgeiswyr o ran eu bod yn ‘lleol’ ar 

sail ffactor arall e.e. ni ddylid gwneud cysylltiad gyda sefyllfa gwaith unigolion gan fod 

modd i bobl fyw mewn ardaloedd eraill a theithio i’r aneddleoedd perthnasol a’u henwir 

yn y polisi. 

 

4.13 Mae’r math o gais cynllunio ai gyflwynir yn dylanwadu ar sut y doir i’r casgliad gellir 
sefydlu os yw’r sawl sydd yn byw mewn eiddo marchnad lleol yn cydymffurfio â’r 
gofyniad preswyliaeth ai pheidio:   

Senario 1: Datblygu unedau hunanadeiladu ar gyfer defnydd y sawl sydd yn 

cyflwyno’r cais cynllunio  

 

Yn yr achosion hyn bydd yn rhaid i’r dylai’r sawl sydd yn cyflwyno’r cais cynllunio 

ddarparu tystiolaeth eu bod yn cydymffurfio â’r diffiniad o ‘lleol’. Rhaid Dylid 

cyflwyno Profforma Tai Marchnad Lleol gydag unrhyw gais o’r math hwn (gweler 

Atodiad 2). Byddai cyflwyno’r wybodaeth hyn hefyd yn fuddiol o safbwynt 

unrhyw drafodaethau o ran derbyn cyngor cyn cyflwyno cais cynllunio. Bydd 

y wybodaeth ai gyflwynir yn y profforma yn darparu’r dystiolaeth ar gyfer y sawl fydd 

yn byw yn yr eiddo. Bydd y wybodaeth a gyflwynir yn y profforma yn fodd o 

gynorthwyo’r Awdurdod Cynllunio Lleol i asesu’r bwriad yn llawn ac i ystyried 

addasrwydd y preswylwyr yn unol â Pholisi TAI 5. Dylid egluro sut y mae’r aelwyd a 

fydd yn byw yn yr eiddo yn cydymffurfio â’r diffiniad o ‘lleol’ fel y’i nodir ym 

mharagraffau 4.8-4.11 uchod. 

 

Tud. 43



 

11 
 

 

4.14 Er mwyn sicrhau fod y sawl sydd yn preswylio mewn uned marchnad lleol, ar ôl i’r tai 

gael eu hadeiladu, yn gymwys i wneud hynny bydd cyfyngiad yn cael ei roi ar yr eiddo 

gyda’r Gofrestrfa Tir. Golygai hyn y byddai’n rhaid gofyn am ganiatâd yr Awdurdod Lleol 

am yr hawl i fyw yn yr 
[...]
myn llys, a all rwystro’r datblygiad rhag mynd yn 

ei flaen a/neu sicrhau cydymffurfiaeth gyda thermau’r Cytundeb.   

 

6. Monitro ac adolygu  
 

6.1 Mae dau brif ddangosydd wedi ei adnabod yn y CDLl ar y Cyd mewn perthynas a monitro 

llwyddiant ac effeithiolrwydd Polisi TAI 5 yn yr Adroddiad Monitro Blynyddol.  

 

6.2 Dangosydd D52 - Nifer o unedau tai marchnad lleol a gaiff eu hadeiladu mewn 

aneddleoedd a nodir ym Mholisi TAI 5 

 

Dangosyddion - 
Craidd / Lleol 

Targedau polisi Lefel sbardun Ffynhonnell data 

Dangosydd Lleol: 

 

D52: Nifer o unedau 

tai marchnad leol a 

gaiff eu hadeiladu 

mewn aneddleoedd 

a nodir ym Mholisi 

TAI 5 

Cyflenwi’r lefel uchaf 

bosibl o dai 

marchnad leol mewn 

aneddleoedd a 

restrir ym Mholisi 

TAI 5. 

Llai na 10 o unedau 
tai marchnad leol yn 
cael eu hadeiladu 
mewn aneddleoedd 
a nodir ym Mholisi 
TAI 5 mewn unrhyw 
flwyddyn unigol 

Cronfa ddata UPCC 

 

Cronfeydd data 
Rheoli Datblygu 

  

6.3 Mae’n hollbwysig asesu’r ddarpariaeth o unedau preswyl newydd a’u datblygir yn yr 

aneddleoedd a’u henwir yn y polisi. Mae hyn er mwyn sicrhau nad yw’r polisi yn cyfyngu 

ar y cyflenwad cydnabyddedig o dai sydd wedi ei adnabod yn y Cynllun. Byddai hynny 

yn golygu na fyddai’r polisi yn cynorthwyo i gwrdd â’r angen cydnabyddedig mae’r 

Cynllun yn ei hwyluso gan olygu na fyddai’n debyg o gwrdd a rhai o’i brif amcanion.   

 

6.4 Fel y cyfeirwyd ato ym mharagraff 3.11 o’r Canllaw hwn, mae’n bwysig fod y polisi hwn 

yn cynorthwyo i ddarparu’r lefel berthnasol o dai a’u nodir yn y Cynllun Datblygu Lleol ar 

y Cyd yn modd mwyaf addas. Dylid ystyried y cyflenwad dangosol ar gyfer safleoedd 

hap sydd wedi ei adnabod ar gyfer pob un o’r aneddleoedd a’i nodir ym Mholisi TAI 5 

(Atodiad 5 gyda’r wybodaeth wedi ei ddiweddaru yn flynyddol). Fel yw yr achos gydag 

unrhyw fwriad o fewn anheddle diffinedig o fewn y Cynllun, bydd yn rhaid ystyried yn 

ofalus effaith cyflewnwi mwy o dai na’r hyn mae’r Cynllun yn darparu ar ei gyfer.    

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 49



 

17 
 

6.5 Dangosydd D53 - Ceisiadau cynllunio ac apeliadau i ddiwygio neu gael gwared â 
chytundebau adran 106 neu amod ar gyfer tai marchnad lleol 

 
 

Dangosyddion - 
Craidd / Lleol 

Targedau polisi Lefel sbardun Ffynhonnell data 

Dangosydd Lleol: 

 

D53: Ceisiadau 

cynllunio ac 

apeliadau i ddiwygio 

neu gael gwared â 

chytundebau adran 

106 neu amod ar 

gyfer tai marchnad 

lleol 

 

Cadw cytundebau 
106 ac amodau i 
hyrwyddo adeiladu 
tai marchnad lleol 
yn unol â Pholisi 
TAI 5 

Cais cynllunio 
neu benderfyniad 
apêl i ddiwygio 
neu gael gwared 
â chytundebau 
adran 106 neu 
amodau ar gyfer 
tai marchnad lleol 
yn cael eu 
cymeradwyo neu 
eu caniatáu (fel 
bo’n berthnasol) 
mewn unrhyw 
flwyddyn 

Cronfa ddata 

UPCC 

 

Cronfeydd data 
Rheoli Datblygu 

 
6.6 Er mwyn sicrhau integriti’r Polisi ac er mwyn sicrhau nad yw ei amcanion yn cael ei 

danseilio, mae’n hollbwysig nad yw’r cyfyngiad meddiannaeth a ddaw yn sgil Polisi TAI 

5 yn cael ei golli drwy benderfyniad ar gais cynllunio. Gallai hyn greu cynsail peryglus a 

allai effeithio’n negyddol ar amcanion y Polisi hwn a’r Cynllun yn ehangach. Mae’n 

bwysig felly fod yr amcanion a’u hamlygir yn y Canllaw hwn yn cael eu dilyn a’u cyflawni 

yn effeithiol er mwyn atal hyn rhag digwydd.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 50



 

18 
 

7. Gwybodaeth pellach a manylion cyswllt  

 

I gael gwybodaeth bellach, cysylltwch â’r:   

 

Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd  

 Llawr cyntaf 

     Swyddfeydd Cyngor Dinas Bangor   

     Ffordd Gwynedd 

     Bangor 

     Gwynedd 

     LL57 1DT 

 01286 685003 

 polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

 

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Strategaethau-a-

pholis%c3%afau/Cynllunio-ac-amgylchedd/Polisi-cynllunio/Polisi-Cynllunio.aspx  

 

Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Gwynedd  

 Swyddfeydd y Cyngor 

     Ffordd y Cob 

     Pwllheli 

     Gywnedd 
[...]
                                                               Ydwyf / Nac ydwyf    

 

Tud. 59



 

27 
 

 

Os ydych, rhowch fanylion o ran enw a chyfeiriad eich perthynas, pa mor hir maent 

wedi byw yn y ward berthnasol a’r rheswm pam fod gennych angen hanfodol i symud 

i fyw yn agos atynt. Darparwch cyn gymaint o wybodaeth ac sydd yn bosib gan 

gynnwys unrhyw ddogfennau perthnasol. 

 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

Caiff unrhyw wybodaeth sensitif ei drin yn hollol gyfrinachol a ni fydd yn cael ei roi ar unrhyw 

ffeil gyhoeddus.  

 

A ydych angen symud i fyw yn agos i berthynas/perthnasau sydd ar hyn o bryd yn byw 

mewn ward sydd yn cwrdd â’r diffiniad o ‘lleol’ yn unol â Pholisi TAI 5 ag sydd wedi 

byw yno am o leiaf y 5 mlynedd flaenorol neu fwy ar sail eich bod angen eu cefnogaeth 

oherwydd rhesymau oedran neu wendid?                                                 Ydwyf / Nac ydwyf    

 

Os ydych, rhowch fanylion o ran enw a chyfeiriad eich perthynas, pa mor hir maent 

wedi byw yn y ward berthnasol a’r rheswm pam fod gennych angen hanfodol i symud 

i fyw yn agos atynt. Darparwch cyn gymaint o wybodaeth ac sydd yn bosib gan 

gynnwys unrhyw ddogfennau perthnasol. 

 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

Caiff unrhyw wybodaeth sensitif ei drin yn hollol gyfrinachol a ni fydd yn cael ei roi ar unrhyw 

ffeil gyhoeddus.  

 

Datganiad  

 

Enw: …………………………………………………………………… 

 

Arwyddwyd: …………………………………………………………. 

 

Dyddiad: ……………………………………………………………… 

Tud. 60


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL
	6 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT YMGYNGHOROL
	Atodiad 1: CCA Llecynnau Agored mewn Datblygiad Preswyl Newydd
	Atodiad 2: Rhestr Sylwadau Panel a Gweithredol
	Atodiad 2a: CCA Tai Marchnad Lleol




Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 21 Medi 2018

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER, 21 
MEDI 2018

Presennol:

Cyngor Sir Ynys Môn 
Cyng. Richard Dew (Cadeirydd) 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Richard Owen Jones 
Cyngor Gwynedd 

Cyng. Berwyn Parry Jones 
Cyng. John Pughe Roberts 
Cyng. Paul Rowlinson 
Cyng. Owain Williams 
Swyddogion: 

Nia Haf Davies 
Gareth Jones 
Dewi Francis Jones 
Rhun ap Gareth 
Linda Lee 
Rhodri Owen 

Rheolwr – UPCC 
Uwch Reolwr Gwasanaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG) 
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM) 
Uwch Gyfreithiwr (CG) 
Uwch Swyddog Cynllunio – UPCC 
Uwch Swyddog Cynllunio - UPCC 

1.  YMDDIHEURIADAU

Cyng. John Brynmor Hughes (CG)
Cyng. Dafydd Meurig (CG)
Cyng. Kenneth P Hughes (CSYM)
Cyng. Nicola Roberts (CSYM)
Cyng. Robin Williams (CSYM)
Cyng. Bryan Owen (CSYM)

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys

4.  COFNODION

 Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2018 fel y rhai cywir.

5.  ARDOLL SEILWAITH CYMUNEDOL

Cafwyd cyflwyniad gan Nia Haf Davies a oedd yn rhoddi diweddariad o ran yr Ardoll Isadeiledd 
Cymunedol (CIL) gan gynnwys felly diweddariad o’r sefyllfa yng Nghymru o dan y drefn 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 21 Medi 2018

ddatganoledig a'i ddyfodol yn y cyd-destun cenedlaethol. 
Eglurwyd fod yr Ardoll yn dâl cynllunio a gyflwynwyd gan Ddeddf Cynllunio 2008 fel arf ar gyfer 
awdurdodau lleol yng Nghymru a Lloegr i helpu i gyflawni seilwaith i gefnogi datblygu eu hardal. 
Mae bellach wedi ei ddatganoli i Lywodraeth Cymru. 
Gofynwyd am yr hawl i ohirio proses o baratoi CIL hyd nes ceir arweiniad clir ynglyn â dyfodol CIL 
yng Nghymru. Gellir adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn unwaith y ceir yr arweiniad hwn. 

Mater a godwyd: 
 Pryd fydd Llywodraeth Cymru yn edrych ar y mater hwn? 

Ymateb: 
 Nid yw’r Llywodraeth wedi rhoi amserlen i gwblhau’r gwaith. Bydd hyn yn waith manwl 

ac yn golygu newid mewn deddfwriaeth. 

Penderfyniad – Derbyn yr argymhelliad i ohirio’r broses o baratoi CIL hyd nes ceir 
arweiniad clir ynglyn â dyfodol CIL yng Nghymru.

6.  CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT YMGYNGHOROL

ATODIAD 1 - CCA LLECYNNAU AGORED MEWN DATBLYGIAD PRESWYL NEWYDD 

Cafwyd cyflwyniad gan Linda Lee yn rhoddi diweddariad o’r Canllaw hwn ers iddo gael ei 
gyflwyno i’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar y 17 Gorffennaf 2018. 
Materion a godwyd: 

 A ddylai llefydd chwarae plant gwrdd â safon penodol bod yn rhan or canllaw? 
 Hoff o’r gofyniad ym mharagraff 2.2.5 sydd yn nodi y bydd y Cyngor yn gofyn am 

gyfiawnhad gan yr ymgeisydd ar gyfer cynigion sydd â dwysedd is, er mwyn sicrhau nad 
yw ceisiadau yn ceisio osgoi’r lefel trothwy o 10 neu ragor o anheddau ar gyfer darparu 
llecynnau agored, mewn achosion lle bo angen am ddarpariaeth o'r fath yn yr ardal. 

Ymateb: 
 Rhaid i phob llecyn chwarae gwrdd â safonau cenedlaethol felly nid oes angen cynnwys 

y mater yn y CCA. 
 Nodi’r sylw 

 
Penderfyniad: 
Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllaw ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus

ATODIAD 2 - CCA TAI MARCHNAD LLEOL 
Cafwyd cyflwyniad gan Rhodri Owen yn rhoddi diweddariad o’r Canllaw hwn ers iddo gael 
ei gyflwyno i’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar y 17 Gorffennaf 2018. 
Nodwyd mai un newid i’r Canllaw gwreiddiol, yn dilyn trafodaethau hefo adrannau 
Cyfreithiol y ddau Gyngor, ydy ymestyn y cyfnod marchnata’r eiddo i 12 wythnos yng 
nghamau 1 a 2. 

Materion a godwyd: 
 A ellir cynyddu maint ôl troed tai marchnad lleol os fydd pobl angen swyddfa adref? 

 A fydd uchafswm ar bris adeiladu neu gwerthu’r tŷ? 

 Faint o dystiolaeth sydd rhaid i ymgeiswyr gyflwyno ac faint o fanylder bydd y Cynghorau 
yn mynd iddo i asesu’r tystiolaeth? Beth fu’n digwydd os ar ôl i’r tŷ cael ei adeiladu bod y 
tystiolaeth yn anghywir? 

 A fydd gan ddatblygwyr hawl i godi tai a’u gwerthu ymlaen i bobl gymwys? 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 21 Medi 2018

Ymateb: 
 Swyddfa adref yn ran o ôl troed y tŷ a dim yn ofod ychwanegol. Dyma ydi’r drefn waeth 

pa fa fath o dy ydi o, gan gynnwys tai fforddiadwy. Gellir defnyddio unrhyw ystafell neu 
ran o ystafell fel swyddfa.. 

 Ni fydd uchafswm ar bris adeiladu neu werthu’r tai marchnad lleol. Fel rhai tai 
fforddiadwy neu amaethyddol byddant yn ‘fforddiadwy’ i’r sawl sydd a chysylltiad lleol 
drwy eu dyluniad. 

 Nid yw’r Gwasanaeth Cynllunio eisiau gwneud y broses o gyflwyno ceisiadau yn fwy 
cymhleth ond mae rhaid sicrhau fod ymgeisydd yn gymwys i fyw mewn tŷ marchnad 
lleol. Felly mae’n bwysig cael tystiolaeth cadarn. O ran pobl yn cyflwyno tystiolaeth
gwallus yn fwriadol adeg cyflwyno cais cynllunio, bydd modd cymryd camau
gorfodaeth yn eu herbyn a allai olygu mynd a phobl i llys oherwydd bod nhw wedi
twyllo’r system gynllunio.

 Bydd adeiladwyr yn gallu adeiladu’r tai marchnad lleol ond, fel tai fforddiadwy, bydd
rhaid i’r tai gael eu meddiannu gan bobl sy’n cwrdd â’r gofynion perthnasol. Bydd y
caniatâd cynllunio a fydd yn destun amod neu gytundeb 106 yn sicrhau hynny.
Penderfyniad:

 Cymeradwyo cyhoeddi’r Canllaw ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.

CADEIRYDD


